



ASPIS BANK ATE

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΟ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^η ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2008**

Βάσει των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις είναι διαθέσιμες μέσω του διαδικτύου στην διεύθυνση **www.aspisbank.gr**

Πίνακας Περιεχομένων**Σελίδα**

Ενοποιημένη Ενδιάμεση Κατάσταση Αποτελεσμάτων	3
Ενοποιημένος Ενδιάμεσος Ισολογισμός	4
Ενοποιημένη Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης	5
Ενοποιημένη Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών	6
Επιλεγμένες Επεξηγηματικές Σημειώσεις	
1. Γενικές Πληροφορίες	7
2. Πλαίσιο κατάρτισης των συνοπτικών ενοποιημένων ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων	7
3. Βασικές Λογιστικές Αρχές	7
4. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές	7
5. Διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων	7
6. Πληροφόρηση ανά τομέα	8
7. Φόρος εισοδήματος	8
8. Κέρδη ανά μετοχή	8
9. Χρεόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου	9
10. Ενσώματες και ασώματες ακινητοποιήσεις	9
11. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις	9
12. Απομείωση Δανείων και Απαιτήσεων	9
13. Γενικά λειτουργικά έξοδα	10
14. Λοιπά στοιχεία παθητικού	10
15. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	10
16. Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες	11
17. Μερίσματα	11
18. Γεγονότα μετά την ημερομηνία Ισολογισμού	11

Ενοποιημένη Ενδιάμεση Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Ποσά σε χιλ. Ευρώ

	Σημείωση	<u>Από 1^η Ιανουαρίου έως</u>		<u>Από 1^η Ιουλίου έως</u>	
		30.09.2008	30.09.2007	30.09.2008	30.09.2007
Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα		125.090	106.187	44.088	37.487
Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα		(92.060)	(64.736)	(34.286)	(23.757)
Καθαρά έσοδα από τόκους		33.031	41.451	9.803	13.730
Έσοδα από προμήθειες		18.137	21.654	5.496	6.992
Έξοδα προμηθειών		(480)	(334)	(178)	(120)
Καθαρό αποτέλεσμα προμηθειών		17.657	21.319	5.318	6.871
Καθαρό αποτέλεσμα από χρηματοοικονομικές πράξεις		(1.375)	1.066	(558)	(67)
Έσοδα από μερίσματα		76	46	66	33
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης		8.021	6.501	2.265	1.719
Σύνολο λειτουργικών εσόδων	6	57.409	70.383	16.895	22.286
Δαπάνες προσωπικού		(44.151)	(26.214)	(11.402)	(8.749)
Αποσβέσεις		(9.092)	(7.029)	(3.386)	(2.510)
Γενικά λειτουργικά έξοδα	13	(26.621)	(21.919)	(8.787)	(8.615)
Απομείωση δανείων και απαιτήσεων	12	(13.078)	(2.437)	(2.286)	(467)
Σύνολο λειτουργικών εξόδων		(92.942)	(57.599)	(25.860)	(20.341)
Καθαρό κέρδος προ φόρων	6	(35.532)	12.784	(8.965)	1.945
Φόρος εισοδήματος	7	8.289	(7.393)	1.161	(245)
Καθαρό κέρδος (ζημιά) περιόδου μετά φόρων	6	(27.243)	5.391	(7.805)	1.700
Αναλογούντα στους μετόχους της Τράπεζας		(27.191)	5.126	(7.752)	1.584
Αναλογούντα στους μετόχους μειοψηφίας		(53)	265	(54)	116
Βασικό και προσαρμοσμένο κέρδος ανά μετοχή (σε Ευρώ)		(0,4253)	0,08	(0,1218)	0,03

Ενοποιημένος Ενδιάμεσος Ισολογισμός
Ποσά σε χιλ. Ευρώ

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Σημείωση	30.09.2008	31.12.2007
Ταμείο & Ταμειακά ισοδύναμα		132.876	93.121
Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων		448.924	495.814
Απαιτήσεις κατά πελατών		2.236.127	2.213.854
Χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου	9	2.807	11.144
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		9	13
Χρεόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου	9		
- Διαθέσιμα προς πώληση		23.384	20.683
- Έως τη λήξη επενδύσεις		3.182	3.279
Κτίρια και εξοπλισμός	10	51.084	53.172
Ασώματες ακινητοποιήσεις	10	8.523	9.220
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		7.714	-
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού		65.124	44.143
Σύνολο ενεργητικού		2.979.756	2.944.443
ΠΑΘΗΤΙΚΟ			
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα		84.483	213.661
Υποχρεώσεις προς πελάτες		2.366.532	2.182.104
Στοιχεία μειωμένης εξασφάλισης και λοιπές ομολογίες		264.728	278.040
Λοιπά στοιχεία παθητικού	14	72.444	42.322
Παροχές σε εργαζόμενους		3.845	3.654
Σύνολο παθητικού		2.792.032	2.719.781
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ			
Μετοχικό Κεφάλαιο		173.614	173.614
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		17.053	17.053
Αποθεματικά		(18.610)	3.896
Αποτελέσματα εις νέο		(25.302)	(10.963)
Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους		146.755	183.600
Δικαιώματα μειοψηφίας		1.416	1.533
Υβριδικά κεφάλαια		39.553	39.529
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		187.724	224.662
Σύνολο παθητικού και ιδίων κεφαλαίων		2.979.756	2.944.443

Οι σημειώσεις στις σελίδες 7 έως 11 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των συνοπτικών ενοποιημένων ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης

Ποσά σε χιλ. Ευρώ

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Αποτέλεσμα εις νέο	Αναλογία στους Μετόχους	Δικαιώματα μειοψηφίας	Υβριδικά κεφάλαια	Σύνολο
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2007	172.029	17.078	(89)	(5.748)	183.270	1.319	-	184.589
Κέρδος περιόδου				5.120	5.120	271		5.391
Μεταβολή της εύλογης αξίας του Διαθεσίμου προς πώληση χαρτοφυλακίου			(4.056)		(4.056)			(4.056)
Μεταβολή της εύλογης αξίας αντιστάθμισης ταμειακών ροών			(57)		(57)			(57)
Συνολικά αναγνωρισμένα έσοδα και έξοδα			(4.203)	(628)	184.276	1.590	0	185.866
Μερίσματα				(3.808)	(3.808)			(3.808)
Σχηματισμός/Διανομή αποθεματικών			6.602	(6.602)				
Λοιπές κινήσεις			(104)		(104)	104		
Έκδοση υβριδικών τίτλων					0		39.521	39.521
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2007	172.029	17.078	2.295	(11.038)	180.364	1.694	39.521	221.579
Υπόλοιπο 1 Οκτωβρίου 2007	172.029	17.078	2.295	(11.038)	180.364	1.694	39.521	221.579
Κέρδος περιόδου				1.811	1.811	(56)		1.755
Μεταβολή της εύλογης αξίας του Διαθεσίμου προς πώληση χαρτοφυλακίου			1.491		1.491			1.491
Μεταβολή της εύλογης αξίας αντιστάθμισης ταμειακών ροών			1		1			1
Συνολικά αναγνωρισμένα έσοδα και έξοδα			1.492	1.811	3.303	(56)		3.247
Λοιπές κινήσεις			110	(5)	105	(105)	8	8
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	1.585	(25)			1.560			1.560
Μερίσματα σε κατόχους υβριδικών τίτλων				(1.732)	(1.732)			(1.732)
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2007	173.614	17.053	3.897	(10.964)	183.600	1.533	39.529	224.662
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2008	173.614	17.053	3.897	(10.964)	183.600	1.533	39.529	224.662
Κέρδος / (ζημιά) περιόδου				(27.190)	(27.190)	(53)		(27.243)
Μεταβολή της εύλογης αξίας του Διαθεσίμου προς πώληση χαρτοφυλακίου			(5.633)		(5.633)			(5.633)
Συνολικά αναγνωρισμένα έσοδα και έξοδα			(5.633)	(27.190)	(32.823)	(53)		(32.876)
Μερίσματα				(1.281)	(1.281)			(1.281)
Διανομή αποθεματικών			1.651	(1.651)	0			0
Λοιπές κινήσεις				64	64	(64)	23	23
Μερίσματα σε κατόχους υβριδικών τίτλων				(2.804)	(2.804)			(2.804)
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2008	173.614	17.053	(86)	(43.826)	146.755	1.416	39.552	187.724

Οι σημειώσεις στις σελίδες 7 έως 11 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των συνοπτικών ενοποιημένων ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Ποσά σε χιλ. Ευρώ

	Εννεάμηνο έως την	
	30.09.2008	30.09.2007
Ταμειακές Ροές από Λειτουργικές Δραστηριότητες		
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	(27.243)	12.784
Προσαρμογές κερδών προ φόρων		
Αποσβέσεις ακινητοποιήσεων	9.092	7.029
Απομειώσεις δανείων και απαιτήσεων	13.078	2.437
Προβλέψεις αποζημιώσεων προσωπικού	365	394
Λοιπά μη ταμειακά	(11.623)	7.985
(Κέρδη) / Ζημιές από αποτιμήσεις	(56)	(950)
(Κέρδη) / Ζημιές από πώληση επενδύσεων	-	-
	(16.387)	29.679
Καθαρή (αύξηση) μείωση στοιχείων Ενεργητικού και Υποχρεώσεων που σχετίζονται με λειτουργικές δραστηριότητες		
Χρεόγραφα εμπορικού χαρτοφυλακίου	(503)	(7.729)
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα	(4)	(13)
Απαιτήσεις κατά πελατών	(35.286)	(253.693)
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού	19.324	(26.750)
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα	(129.178)	4.806
Υποχρεώσεις προς πελάτες	184.428	57.198
Λοιπά στοιχεία παθητικού	(33.697)	(8.512)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	(11.303)	(205.014)
Ταμειακές ροές από Επενδυτικές Δραστηριότητες		
Πωλήσεις επενδύσεων	162	30.151
Πωλήσεις παγίων	526	-
Αγορές παγίων	(6.549)	(6.849)
Μερίσματα εισπραχθέντα	76	(45)
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(5.785)	23.257
Ταμειακές ροές από Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες		
Καθαρές ροές από μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	(279)	21.108
Έκδοση υβριδικών τίτλων	-	38.763
Μερίσματα υβριδικών τίτλων	(1.873)	-
Πληρωθέντα μερίσματα	(1.281)	(3.795)
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(3.433)	56.076
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών	(20.521)	(125.681)
Ταμείο και ταμειακά διαθέσιμα 1^{ης} Ιανουαρίου	603.602	518.573
Επίδραση των συναλλαγματικών διαφορών στα ταμειακά διαθέσιμα	(1.281)	(9.189)
Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα 30^{ης} Σεπτεμβρίου	581.800	383.703
Το ταμείο και τα ταμειακά ισοδύναμα αποτελούνται από :		
Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική τράπεζα	132.876	65.429
Απαιτήσεις κατά Πιστωτικών Ιδρυμάτων	448.924	318.274
	581.800	383.703

1. Γενικές Πληροφορίες

Η ASPIS BANK A.T.E (η "Τράπεζα") λειτουργεί ως ανώνυμη τραπεζική εταιρεία από το 1992. Σύμφωνα με το άρθρο 4 του καταστατικού της Τράπεζας, αποκλειστικός σκοπός της είναι η διενέργεια για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων, όλων των επιτρεπόμενων από την νομοθεσία τραπεζικών εργασιών.

Η Τράπεζα δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, έχει την έδρα της στον Δήμο Αθηναίων, Όθωνος 4, 105 57 Αθήνα, είναι εγγεγραμμένη στο μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών με αριθμό 26699/06/B/92/12 και οι μετοχές της είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η Τράπεζα και οι θυγατρικές της εταιρείες (ο "Όμιλος") δραστηριοποιούνται στη τραπεζική ιδιωτών και εταιρειών, στην παροχή επενδυτικών και χρηματοπιστηριακών υπηρεσιών, στην παροχή υπηρεσιών μισθώσεων, στην πρακτορεία ασφαλίσεων και σε άλλες υπηρεσίες.

Σύμφωνα με την ισχύουσα αξιολόγηση από τον διεθνή οίκο αξιολόγησης Fitch Ratings, η πιστοληπτική ικανότητα της Τράπεζας είναι B+.

2. Πλαίσιο κατάρτισης των συνοπτικών ενοποιημένων ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

Οι παρούσες συνοπτικές ενοποιημένες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (ΔΛΠ) 34 "Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις", και πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2007. Τα συγκριτικά στοιχεία έχουν αναπροσαρμοστεί, όπου κρίθηκε απαραίτητο, ώστε να παρέχουν ακριβέστερη πληροφόρηση.

Το λειτουργικό νόμισμα είναι το Ευρώ. Οι οικονομικές καταστάσεις εμφανίζονται σε χιλιάδες Ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

Οι παρούσες συνοπτικές ενοποιημένες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Τράπεζας στις 25 Νοεμβρίου 2008.

3. Βασικές Λογιστικές Αρχές

Στις παρούσες συνοπτικές ενοποιημένες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν χρησιμοποιηθεί οι ίδιες λογιστικές αρχές και μέθοδοι υπολογισμού με τις ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2007.

4. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π υποχρεώνει την Διοίκηση να πάρει αποφάσεις, να κάνει εκτιμήσεις και υποθέσεις που επηρεάζουν την εφαρμογή των λογιστικών αρχών και τα λογιστικά υπόλοιπα των στοιχείων ενεργητικού και των υποχρεώσεων των εσόδων και εξόδων. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορούν να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις.

Οι εκτιμήσεις και οι σχετικές υποθέσεις επανεξετάζονται σε τακτά χρονικά διαστήματα. Αποκλίσεις των λογιστικών εκτιμήσεων αναγνωρίζονται την περίοδο κατά την οποία επανεξετάζονται εφόσον αφορούν την τρέχουσα περίοδο ή μελλοντικές περιόδους.

Οι εκτιμήσεις και παραδοχές που προέβη ο Όμιλος και έχουν τη σημαντικότερη επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις αφορούν τον υπολογισμό της ζημίας από απομείωση απαιτήσεων, την εύλογη αξία χρηματοοικονομικών μέσων και για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος.

5. Διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων

Οι στόχοι του Ομίλου ως προς τους κινδύνους χρηματοοικονομικής φύσης και οι πολιτικές που ασκεί για την αυτούς τους κινδύνους είναι οι ίδιοι με αυτούς που αναφέρονται στις ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2007.

6. Πληροφόρηση ανά τομέα

Η Τράπεζα και ο Όμιλος οργανωτικά λειτουργούν με τους εξής επιχειρηματικούς τομείς:

- 1) Τραπεζική Επιχειρήσεων – περιλαμβάνει υπηρεσίες εμπορικής τραπεζικής σε μεγάλες επιχειρήσεις όπως επίσης και σε ναυτιλιακές εταιρείες.
- 2) Λιανική Τραπεζική - περιλαμβάνει υπηρεσίες εμπορικής τραπεζικής σε ιδιώτες όπως επίσης και σε μικρές / μεσαίες επιχειρήσεις.
- 3) Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες – περιλαμβάνει χρηματιστηριακές συναλλαγές και υπηρεσίες διαχείρισης περιουσίας.

(ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)

	Τραπεζική Επιχειρήσεων		Λιανική Τραπεζική		Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες		Σύνολο	
	30.09.08	30.09.07	30.09.08	30.09.07	30.09.08	30.09.07	30.09.08	30.09.07
Λειτουργικά έσοδα	18.134	8.330	34.600	55.300	4.675	6.753	57.409	70.383
Αποτέλεσμα ανά τομέα προ φόρων	648	2.535	(36.013)	8.396	(167)	1.853	(35.532)	12.784
Αποτέλεσμα ανά τομέα μετά φόρων	497	1.069	(27.612)	3.541	(128)	781	(27.243)	5.391
Σύνολο Ενεργητικού	367.191	321.740	2.583.253	2.278.775	29.312	34.321	2.979.756	2.634.836
Σύνολο Παθητικού	113.759	125.585	2.662.785	2.271.757	15.488	15.915	2.792.032	2.413.257
Προσθήκες παγίων	1.712	4.729	4.821	3.072	15	48	6.548	7.849
Αποσβέσεις Ζημία απομείωσης δανείων/απαιτήσεων	4.253	3.001	4.703	3.863	136	165	9.092	7.029
	1.629	533	11.343	1.896	105	8	13.077	2.437

7. Φόρος εισοδήματος

Ο συντελεστής φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων στην Ελλάδα ανέρχεται σε 25% για τις χρήσεις 2007 και 2008. Ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής του Ομίλου για τη χρήση 2007 (μη λαμβάνοντας υπόψη την επιπλέον επιβάρυνση από τον φορολογικό έλεγχο προηγούμενων ανέλεγκτων χρήσεων) ανέρχεται σε 21,4%. Η φορολογική ελάφρυνση για την περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2008 ανέρχεται σε €8.289 χιλ., και προέρχεται κυρίως από αναβαλλόμενο φόρο επί των φορολογικών ζημιών της περιόδου.

Οι εταιρείες του Ομίλου δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά ως κατωτέρω:

ASPIS BANK	2005-2007
ASPIS Χρηματοδοτικών Μισθώσεων	2006-2007
ASPIS Μεσιτείας Ασφαλίσεων	2003-2007
ASPIS International ΑΕΔΑΚ	2006-2007
ASPIS Λειτουργικών Μισθώσεων	2006-2007

Σύμφωνα με τη μέθοδο που διεκπεραιώνονται οι φορολογικές υποχρεώσεις στην Ελλάδα, υφίσταται μια ενδεχόμενη υποχρέωση για πρόσθετες φόρους από τις ανέλεγκτες χρήσεις, η οποία δεν είναι δυνατόν να προβλεφθεί με ακρίβεια στο παρόν στάδιο. Ο Όμιλος έχει διενεργήσει σχετική πρόβλεψη ύψους € 300 χιλ.

8. Κέρδη ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα μετά φόρων κέρδη/(ζημιές) της περιόδου που αναλογούν στους μετόχους της Τράπεζας (που κατέχουν κοινές μετοχές) με το μέσο σταθμισμένο αριθμό μετοχών που βρίσκονταν σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της περιόδου, εξαιρώντας το μέσο αριθμό ιδίων μετοχών που είχε στην κατοχή του ο Όμιλος κατά τη διάρκεια της περιόδου.

Δεν υπολογίζονται προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή εφόσον δεν υφίστανται σε κυκλοφορία δυνητικοί τίτλοι μετατρέψιμοι σε μετοχές.

9. Χρεόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου

Σύμφωνα με τις τροποποιήσεις του ΔΛΠ 39, ο Όμιλος την 01.07.2008 μετέφερε από τα «Χρεόγραφα Εμπορικού Χαρτοφυλακίου» στα «Χρεόγραφα Διαθέσιμα προς Πώληση» του Επενδυτικού χαρτοφυλακίου, μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών και ομόλογα με τρέχουσα αξία την 30.06.08 ποσού € 6.665 χιλ. λόγω των ιδιαίτερων συνθηκών που επικρατούν στην χρηματοοικονομική αγορά την περίοδο αυτή. Η υποτίμηση αυτών των μετοχών και ομολόγων, για την περίοδο από 01.07.2008 έως και την 30.09.2008, ύψους €289 χιλ. καταχωρήθηκε στο αποθεματικό «Διαθεσίμου προς πώληση χαρτοφυλακίου». Η υποτίμηση των ανωτέρω τίτλων ύψους € 726 χιλ. για την περίοδο από 01.01.2008 έως 30.06.2008 εξακολουθεί να εμφανίζεται στα αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων του εννεαμήνου 2008.

10. Ενσώματες και ασώματες ακινητοποιήσεις

Ο Όμιλος απέκτησε κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου του 2008:

Ενσώματες ακινητοποιήσεις € 3.450 χιλ.

Ασώματες ακινητοποιήσεις € 3.099 χιλ.

Η αναπόσβεστη αξία των ενσώματων ακινητοποιήσεων, που πουλήθηκαν/διαγράφηκαν για την ίδια περίοδο ανήλθαν σε € 241 χιλ.

11. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις

Σύμφωνα με εκτιμήσεις της Νομικής Υπηρεσίας, δεν υπάρχουν εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις, οι οποίες είναι δυνατόν να επιφέρουν σημαντική μεταβολή στη χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου.

Δεν υπάρχουν δεσμεύσεις στα περιουσιακά στοιχεία της Τράπεζας και του Ομίλου.

Στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις του Ομίλου σε σχέση με εγγυητικές επιστολές ήταν ύψους €202.524 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €210.182 χιλ), ενώ οι ενέγγυες πιστώσεις της Τράπεζας ήταν ύψους €7.789 χιλ (31 Δεκεμβρίου 2007: €10.179 χιλ).

Οι υποχρεώσεις του Ομίλου από μισθώματα αφορά κατά κύριο λόγο στα κτίρια που χρησιμοποιούν για τα υποκαταστήματα και τις άλλες μονάδες λειτουργίας του. Τα ελάχιστα μελλοντικά μισθώματα στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 για τις λειτουργικές αυτές μισθώσεις είναι (ποσά σε χιλιάδες Ευρώ):

Έως 1 χρόνο	6.975
Από 1 έως 5 χρόνια	16.608
Πάνω από 5 χρόνια	6.370

12. Απομείωση Δανείων και Απαιτήσεων

Ο Όμιλος λαμβάνοντας υπόψη την ενδεχόμενη επίπτωση της διεθνούς κρίσης στην δυνατότητα αποπληρωμής των υποχρεώσεων των Ελληνικών επιχειρήσεων και ιδιωτών, προέβη στον σχηματισμό πιο συντηρητικών προβλέψεων με αποτέλεσμα την επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της περιόδου κατά €13,1 εκατ. περίπου (η αντίστοιχη πρόβλεψη για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2007 ανήλθε σε €2,4 εκατ. περίπου).

Η κίνηση των προβλέψεων απομείωσης απαιτήσεων από πελάτες έχει ως εξής (ποσά σε χιλιάδες Ευρώ):

	<u>30.09.2008</u>	<u>31.12.2007</u>
Υπόλοιπο έναρξης	38.907	35.896
Έξοδο περιόδου	13.078	3.444
Ποσά που ανακτήθηκαν κατά την περίοδο	-	49
Διαγραφές απαιτήσεων	(65)	(482)
Υπόλοιπο τέλους περιόδου	51.920	38.907

13. Γενικά λειτουργικά έξοδα

Ποσά σε χιλ. Ευρώ

	<u>30.09.2008</u>	<u>30.09.2007</u>
Αμοιβές τρίτων	5.185	4.963
Ενοίκια	5.400	5.037
Λοιποί Φόροι	2.039	1.708
Τηλεγραφικά/Ταχυδρομικά και λοιπά τέλη	1.916	1.415
Συνδρομές/Εισφορές	1.967	1.717
Λοιπά έξοδα	10.114	7.078
Υπόλοιπο περιόδου	26.621	21.919

14. Λοιπά στοιχεία παθητικού

Ποσά σε χιλ. Ευρώ

	<u>30.09.2008</u>	<u>31.12.2007</u>
Υποχρεώσεις από φόρους	2.125	2.555
Επιταγές & εντολές πληρωτέες	29.811	1.704
Προϋπολογισμένα έξοδα τόκων	17.664	12.377
Υποχρεώσεις προς δημόσιο και Ασφαλιστικούς οργανισμούς	929	1.606
Λοιπά προϋπολογισμένα έξοδα	7.862	6.457
Διάφορες υποχρεώσεις	14.052	17.623
Υπόλοιπο περιόδου	72.444	42.322

15. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι τραπεζικές συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη που υπήρχαν στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 έχουν ως εξής (ποσά σε χιλ. Ευρώ):

	<u>30.09.2008</u>	<u>31.12.2007</u>
A. Μέλη Διοίκησης		
Δάνεια και λοιπές απαιτήσεις	21.697	15.933
Καταθέσεις και λοιπές υποχρεώσεις	2.992	11.208
B. Λοιπά συνδεδεμένα μέρη		
Δάνεια και λοιπές απαιτήσεις	19.748	18.538
Καταθέσεις και λοιπές υποχρεώσεις	52.477	48.192

	30.09.2008	30.09.2007
A. Μέλη Διοίκησης		
Μισθοί και αποζημιώσεις	14.890	4.017
Καθαρό αποτέλεσμα τόκων	528	(14)
Καθαρό αποτέλεσμα προμηθειών	32	50
Λειτουργικά έξοδα	398	36
B. Λοιπά συνδεόμενα μέρη		
Καθαρό αποτέλεσμα τόκων	(1.097)	(1.292)
Καθαρό αποτέλεσμα προμηθειών	394	218
Λειτουργικά έξοδα	3.820	3.104

Οι εκδοθείσες εγγυητικές επιστολές της Τράπεζας με Μέλη Διοίκησης και λοιπά συνδεόμενα μέρη ανέρχονται σε ύψος € 11.410 χιλ.

Στην παρούσα περίοδο καταβλήθηκαν αποζημιώσεις, σε διοικητικά στελέχη που αποχώρησαν ύψους € 9.1 εκατ. περίπου, τα οποία περιλαμβάνονται στη γραμμή "Μισθοί και αποζημιώσεις" του παραπάνω πίνακα.

16. Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες

Οι επενδύσεις της Τράπεζας σε θυγατρικές εταιρείες είναι:

a/a	Επωνυμία εταιρείας	Αντικείμενο εργασιών	Συμμετοχή %	Χώρα
1	ASPIS International ΑΕΔΑΚ	Διαχείριση αμοιβαίων κεφαλαίων	55	Ελλάδα
2	ASPIS Leasing ΑΕ	Χρηματοδοτικές μισθώσεις	100	Ελλάδα
3	ASPIS ΑΕ Μεσιτείας Ασφαλίσεων	Μεσιτεία Ασφαλείων	100	Ελλάδα
4	ASPIS ΑΕ Λειτουργικών Μισθώσεων	Λειτουργικές μισθώσεις	99.95	Ελλάδα
5	ASPIS Jersey Ltd	Έκδοση πιστωτικών τίτλων	100	Jersey
6	ASPIS Finance Plc	Έκδοση πιστωτικών τίτλων	100	Ην. Βασίλειο
7	Byzantium Finance Plc	Εταιρεία ειδικού σκοπού	-	Ην. Βασίλειο

Το ποσοστό συμμετοχής της Τράπεζας στις παραπάνω θυγατρικές εταιρείες δεν μεταβλήθηκε κατά την διάρκεια της περιόδου.

17. Μερίσματα

Κατά την Τακτική Γενική Συνέλευση της Τράπεζας στις 17 Απριλίου 2008 αποφασίστηκε μεταξύ άλλων η διανομή μερίσματος €1.281 χιλ. ή €0,02 ανά μετοχή.

18. Γεγονότα μετά την ημερομηνία Ισολογισμού

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία Ισολογισμού

Ιωάννης-Διονύσιος Ι. Σταυρόπουλος
ΑΤ.Π.562836
ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Χρήστος Γ. Σορώτος
ΑΤ.ΑΖ.096924
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Διομήδης Η. Νικολετόπουλος
ΑΤ.Φ.123387
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
& ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Νικόλαος Γ.Βουτυχτής
ΑΤ.ΑΕ.107507
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ